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1. ÚVOD

Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu pre programové obdobie 2007-2013 ukladá riadiacim orgánom povinnosť vyhodnocovať úspešnosť výziev a stanovovať odporúčania pre zverejňovanie ďalších výziev.

Hodnotenie výziev je realizované formou „Správ o vyhodnotení výziev“, ktoré sa predkladajú              Monitorovaciemu výboru pre Regionálny operačný program na prerokovanie a následne  sa uverejňujú sa na internetovej stránke operačného programu. 
Správy o vyhodnotení výziev obsahujú predovšetkým základné sumárne informácie o výzve         (počet prijatých a schválených žiadostí o nenávratný finančný príspevok, typy prijímateľov, regionálne alokácie, kategórie pomoci a pod.), sumárne informácie o počte schválených a neschválených žiadostí o NFP vrátane vyjadrenia podielu identifikovaných dôvodov neschválenia podľa jednotlivých fáz schvaľovacieho procesu, identifikáciu najčastejších problémov a nedostatkov podľa jednotlivých fáz schvaľovacieho procesu, vrátane analýzy sťažností žiadateľov, týkajúcich sa poskytovania informácií, kvality pokynov a dokumentov zverejnených spolu s výzvou a schvaľovania žiadostí o NFP a návrh opatrení  na prevenciu pred opakovaním identifikovaných nedostatkov.

Hodnotenie je vykonané zamestnancom Riadiaceho orgánu pre ROP (ďalej aj „RO pre ROP“), ktorý je funkčne zaradený na útvare oddelenom od útvaru zodpovedného za implementáciu opatrenia 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb ROP.

2. ZDROJE INFORMÁCIÍ PRE VYHODNOTENIE VÝZVY NA PREDKLADANIE ŽIADOSTÍ O NFP

Zdroje informácií pre vykonanie hodnotenia výzvy boli nasledovné:

a) interné prehľady vypracované oddelením implementácie projektov vybavenosti územia ;

Prehľady boli vypracované na základe skúseností z programového obdobia 2004-2006             tak, aby poskytovali údaje v relevantnom rozsahu a štruktúre. Prehľady obsahovali napr. údaje     o počte prijatých a schválených žiadostí o NFP, o výške rozpočtov projektov a výške NFP,             o členení údajov podľa základných kritérií – regióny, typy zariadení, počty užívateľov a pod.  Výzva ROP-4.2-2009/01 bola implementovaná oddelením implementácie projektov vybavenosti územia na základe manažérskeho rozhodnutia hlavného manažéra ROP aj keď ide o projekty občianskej infraštruktúry. Hlavný manažér využil ustanovenie Interného manuálu procedúr, ktoré mu umožňuje tento postup z dôvodu vyťaženosti oddelenia implementácie projektov občianskej infraštruktúry, ktoré v rovnakom čase implementovalo výzvy v rámci opatrenia Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately ROP. Uvedený postup nie je v rozpore s riadiacou dokumentáciou súvisiacou s ROP, pretože projektoví manažéri uvedených dvoch oddelení RO pre ROP sú ako interní hodnotitelia ekvivalentní (rovnaké kvalifikačné predpoklady, rovnaký rozsah vzdelávacích aktivít). 

b) údaje z ITMS;

Vo vzťahu k žiadostiam o NFP prijatým a schváleným v rámci vyhodnocovanej výzvy boli            zo strany RO pre ROP zadané všetky údaje potrebné pre získanie informácií o rozdelení podpory podľa kategórií pomoci v zmysle Nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 ktorým sa stanovujú vykonávacie pravidlá nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 o Európskom fonde regionálneho rozvoja (ďalej aj „vykonávacie nariadenie“).
Porovnanie údajov v IT monitorovacom systéme s údajmi z interných prehľadov zároveň slúži   RO pre ROP na odhalenie prípadných chýb v zadávaní číselných údajov a chýb v počítaní.

c) konzultácie s oddelením  implementácie projektov vybavenosti územia;
Zdrojom informácií boli konzultácie s vedúcim projektovým manažérom oddelenia implementácie projektov vybavenosti územia a ním poverenými projektovými manažérmi.
d) vyjadrenia RO pre ROP k hodnotenej výzve; 
Zdrojom informácií boli najmä články uverejnené na www.ropka.sk.
e) často kladené otázky uverejnené na www.ropka.sk.
Počas trvania výzvy RO pre ROP priebežne odpovedal na otázky žiadateľov o NFP a verejnosti, ktoré boli zasielané do e-mailovej schránky inforop@build.gov.sk. Odpovede na často kladené otázky boli zo strany RO pre ROP zosumarizované a na www.ropka.sk uverejnené, a to aj v samostatnej časti týkajúcej sa výzvy ROP-4.2-2009/01.
Závery a odporúčania k zdrojom informácií pre vyhodnotenie výziev na predkladanie žiadostí o NFP sú uvedené v časti 8 tejto správy.
3. VYHODNOCOVANÉ OBDOBIE

Systém riadenia ŠF a KF umožňuje riadiacim orgánom stanoviť periodicitu vyhodnocovania výziev, ktoré sú vyhlasované ako priebežné. Vždy po ukončení schvaľovacieho procesu je vypracovaná záverečná správa o vyhodnotení výzvy. 
Výzva ROP-4.2-2009/01 bola vyhlásená ako  ôsma  výzva v rámci ROP v programovom období 2007-2013. Uvedená výzvy mala dve hodnotiace kolá a  vzhľadom na jej priebeh  sa RO pre ROP rozhodol vykonať záverečné hodnotenie výzvy ROP-4.2-2009/01 za obdobie od vyhlásenia výzvy t.j.  7.8.2009 do 30.9.2010.
Schéma č. 1 – Priebeh výzvy na predkladanie žiadostí o NFP ROP-4.2-2009/01
7.8.2009
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2. Hodnotiace kolo 
4.
VYHODNOTENIE PRÍPRAVY A UVEREJNENIA VÝZVY
4.1 Príprava výzvy
Výzva ROP-4.2-2009/01 bola pripravovaná a vypracovaná programovými manažérmi odboru riadenia programov v súlade so znením  Programového manuálu pre ROP. Zameranie výzvy aj podmienky oprávnenosti boli v rámcovej podobe verejne známe už z textu schváleného Regionálneho operačného programu. Samotný text výzvy sa v súvislosti s podmienkami oprávnenosti odvolával na Programový manuál ROP a Príručku pre žiadateľa/prijímateľa v rámci ROP. Uvedené dokumenty špecifikujú podmienky oprávnenosti na všeobecnej úrovni pre celý ROP a na špecifickej úrovni pre opatrenie 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb.
Vyhlásená výzva mala charakter priebežnej výzvy a v procese prijímania a registrácie žiadostí o NFP bol využívaný verejný portál ITMS. 
4.2 Vyhlásenie výzvy
Výzva ROP-4.2-2009/01 bola vyhlásená 7.8.2009 ako ôsma výzva v rámci Regionálneho operačného programu. Od 24.8.2009 bola žiadateľom sprístupnená internetová rezervácia termínov na predkladanie žiadostí o NFP na www.ropka.sk . 
Indikatívna výška finančných prostriedkov určených na výzvu ROP-4.2-2009/01 je uvedená v nasledujúcej tabuľke. 

Tabuľka č. 1 Finančná alokácia na výzvu ROP-4.2-2009/01

	Rozpočet na výzvu ROP-4.2-2009/01
	EUR
	%

	spolu
	68 207 268,37
	100,00

	        z toho maximálny príspevok Európskeho fondu regionálneho rozvoja
	57 976 178,11
	85,00

	        z toho národné zdroje (príspevok štátneho rozpočtu SR a zdroje prijímateľov)
	10 231 090,26
	15,00


Zdroj: RO pre ROP, 2009 
Závery a odporúčania k procesu prípravy a vyhláseniu  výzvy na predkladanie žiadostí o NFP sú uvedené v 8. časti tejto správy.

4.3 Informovanie a publicita
RO pre ROP zabezpečil informovanie potenciálnych žiadateľov a verejnosti najmä prostredníctvom svojej stránky www.ropka.sk a e-mailovej schránky inforop@build.gov.sk. Odpovede žiadateľom boli vypracovávané najneskôr v termíne do 8 kalendárnych dní. 
Výzva ROP-4.2-2009/01 bola umiestnená na internetovej stránke www.ropka.sk a www.nsrr.sk, kde sa žiadatelia mohli oboznamovať s podmienkami výzvy a stiahnuť si potrebné dokumenty. 

Na stránke www.ropka.sk zároveň RO pre ROP uverejňoval aktuálne informácie súvisiace s výzvou ROP-4.2-2009/01:
· 10.8.2009 – 
Oznam o úprave vzoru zmluvy o poskytnutí NFP
· 12.8.2009 –
Oznam o aktualizácii Číselníka oprávnených výdavkov
· 28.8.2009 – 
Oznámenie o aktualizácii formuláru žiadosti o NFP
· 10.8.2009 –
Oznam o úprave vzoru zmluvy o poskytnutí NFP

· 28.8.2009 –
Oznam o aktualizácii formuláru žiadosti o NFP z dôvodu vykonania opráv formálnych nedostatkov
· 12.2.2010 – Oznam o zmene dátumu ukončenia výzvy ROP-4.2-2009/01

· 15.2.2010 – Oznam o pozastavení výzvy ROP-4.2-2009/01

· 15.2.2010 – Oznam o presune zarezervovaných termínov na predkladanie žiadostí o NFP
· 26.2.2010 – Dôležitý oznam – predkladanie žiadostí o NFP a žiadostí o platbu cez verejný portál ITMS (odstávka z technických dôvodov);
· priebežne uverejňované aktualizácie odpovedí na často kladené otázky

· priebežne uverejňované aktualizácie Programového manuálu ROP a Príručky pre žiadateľa v rámci ROP (bez vplyvu na oprávnenosť žiadateľov a podporovaných operácií v rámci opatrenia 4.2 ROP)

· uverejnenie Zoznamu žiadostí odporúčaných na schválenie v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01
Internetová rezervácia termínov na predloženie žiadostí o NFP v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01 prebiehala v rámci jednotlivých kôl v týchto termínoch:

- 1. hodnotiace kolo:
 od 24.8.2009 do 30.10.2009;

- 2. hodnotiace kolo:
 od 3.2010 do 17.3.2010.
 RO pre ROP pri výzve ROP-4.2-2009/01 určil obmedzenia týkajúce sa rezervácie mnohých termínov jedným žiadateľom a zabezpečil, aby  rezervačné formuláre umožnili zarezervovať maximálne tri termíny na jeden subjekt v pôsobnosti žiadateľa. V prípade viacnásobnej rezervácie termínov pre ten istý subjekt v zriaďovateľskej pôsobnosti žiadateľa (t.j. na ten istý projekt) RO pre ROP telefonicky kontaktoval žiadateľa a požiadal ho o výber jedného záväzného termínu predloženia žiadosti o NFP. Následne boli  zvyšné rezervácie zrušené  a príslušné termíny boli uvoľnené pre iných potenciálnych žiadateľov. Výmena termínov medzi žiadateľmi nebola RO pre ROP umožnená.
V nadväznosti na skúsenosti RO pre ROP z prvej výzvy vyhlásenej v rámci opatrenia 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb (ROP-4.2-2008/01), zoznam potenciálnych žiadateľov a výšku disponibilnej alokácie, RO pre ROP predpokladal podobný, resp. nižší záujem zo strany žiadateľov aj pri výzve ROP-4.2-2009/01. Tento predpoklad RO pre ROP sa následne potvrdil.  Pri druhej výzve vyhlásenej v rámci opatrenia 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb bol zaznamenaný nižší záujem zo strany žiadateľov o NFP (87 oproti 127 žiadostiam o NFP) v rámci ROP.
Závery a odporúčania k stanoveniu periodicity priebežných vyhodnocovaní výziev na predkladanie žiadostí o NFP a k záverečnému vyhodnoteniu výziev na predkladanie žiadostí o NFP sú uvedené v časti 8 tejto správy.
4.4 Vplyv externého prostredia na vyhlásenú výzvu
Výzva na predkladanie žiadostí o NFP ROP-4.2-2009/01 bola vyhlásená 7.8.2009. Na rozdiel od prvej výzvy vyhlásenej v rámci opatrenia 4.2 ROP, funkcionalita ITMS už umožnila využívať pri predkladaní žiadostí o NFP verejnú časť portálu ITMS. 
Počas roka 2009 vykonával orgán auditu vládny audit v zmysle článku 62 ods. 1 písm. a) Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 (audítorská akcia A 271). Zistenia auditu vo vzťahu k nastaveným systémom riadenia a kontroly v rámci ROP nemali vplyv na priebeh vyhlásenej výzvy a nevyžiadali si pozastavenie, resp. zrušenie výzvy.
Dňa 23.9.2009 bola vydaná aktualizovaná verzia (3.1) Systému riadenia ŠF  a KF,  ktorá zohľadnila zmeny v legislatíve na národnej úrovni i na komunitárnej úrovni ako aj požiadavky vyplývajúce z praktickej aplikácie jeho jednotlivých ustanovení. Taktiež bolo vydané aktualizované znenie Systému finančného riadenia ŠF a KF (verzia 5.0). RO pre ROP všetky relevantné zmeny zapracoval do svojej programovej a riadiacej dokumentácie (Programový manuál ROP, Príručka pre žiadateľa/prijímateľa v rámci ROP, Interný manuál procedúr RO pre ROP). Uvedené zmeny nemali vplyv na platnosť vyhlásenej výzvy a nebolo potrebné výzvu pozastaviť alebo zrušiť. 
Dňa 12.2.2010 RO pre ROP na stránke www.ropka.sk uverejnil oznam o zmene dátumu uzavretia výzvy ROP-4.2-2009/01, ktorým sa zmenil dátum ukončenia výzvy z 30.10.2009 na 1.3.2010. 
RO pre ROP uskutočnil zmenu dátumu ukončenia výzvy v prípade 8 výziev ROP (ROP-4.1a-2009/01, ROP-1.1. 2009/0, ROP-2.1a-2009/01, ROP-2.1b-2009/01, ROP-4.2-2009/01, ROP-3.1a-2009/01, ROP-3.2b-2009/01, ROP-5.1-2009/01). Hlavným dôvodom pre zmenu dátumu ukončenia predmetných výziev zo strany RO pre ROP bolo najmä:

· vytvorenie podmienok na predloženie žiadostí o NFP na tzv. čiastkové projekty už schválených Lokálnych stratégií komplexného prístupu, ktorých schválenie sa v tom čase predpokladalo v polovici februára 2010. Väčšina z uvedených výziev sa týkala opatrení, ktoré boli koordinátorom horizontálnej priority MRK identifikované ako relevantné pre uvedené lokálne stratégie;

· neprerozdelenie pôvodnej alokácie určenej na konkrétnu výzvu v pôvodne plánovanom termíne. Táto skutočnosť sa týkala šiestich výziev (netýkalo sa to ROP-1.1-2009/01 a ROP-4.1a-2009/01);
· rozhodnutie RO pre ROP nevyhlasovať žiadne nové výzvy na investičné projekty až do 30. marca 2010 v súvislosti s  rozsiahlou aktualizáciou riadiacej a programovej dokumentácie. Uvedená aktualizácia bola pripravovaná v nadväznosti na prijatie zákona č. 57/2010 Z. z., ktorým sa od           1.4.2010 zásadným spôsobom zmenil zákon č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES. Uvedené legislatívne zmeny účinné od 1.4.2010 boli zavedené bez prechodných ustanovení, a týmto podmienkam bolo potrebné prispôsobiť riadiacu dokumentáciu a všetky priebežné výzvy v ROP.

 O uvedenej zmene boli vopred informovaní zástupcovia samosprávnych krajov, ktorí plnia úlohy SO/RO, a ktorí sa na aplikáciu uvedenej zmeny museli pripraviť. Uvedený krok bol z hľadiska metodického a z hľadiska súladu s legislatívou EÚ a SR vopred konzultovaný s Centrálnym koordinačným orgánom, ktorý je v podmienkach SR koordinátorom pre oblasť fondov EÚ, a ktorý je autorom a gestorom legislatívy SR pre túto oblasť (písomné stanovisko CKO z 12.2.2010, vyjadrenie zástupcu CKO na zasadnutí Monitorovacieho výboru pre ROP zo dňa 3.6.2010). 
Zároveň týmto spôsobom bolo umožnené predkladanie žiadostí o NFP v 2. hodnotiacom kole od 16.2.2010 do 1.3.2010. Internetová rezervácia termínov na predloženie žiadostí o NFP mala byť sprístupnená od 15.2.2010. V uvedenom termíne nedošlo k sprístupneniu internetovej rezervácie termínov a 15.2.2010 RO pre ROP uverejnil na svojej stránke www.ropka.sk oznam o pozastavení výzvy na predkladanie žiadostí o NFP ROP-4.2.2009/01 ako aj ďalších predmetných výziev, na dobu 15 dní v súvislosti so zmenou podmienok poskytnutia pomoci uvedených v §13 odsek 3 písmeno j) zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva v znení neskorších predpisov. V tejto súvislosti bol upravený formulár žiadosti o NFP v časti prílohy, aktualizoval sa vzor zmluvy o poskytnutí NFP a boli upravené termíny na predkladanie žiadostí o NFP v rámci 2. hodnotiaceho kola od 3. 03. 2010 do 17. 03. 2010. 
Významnú zmenu predstavuje prijatie zákona č. 37/2010 Z.z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z.z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov. Týmto zákonom bolo s účinnosťou od 1.7.2010 zrušené Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR a jeho kompetencie ako Riadiaceho orgánu pre ROP prešli na Ministerstvo pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR. 
S účinnosťou od 1.11.2010 sa v zmysle  zákona zo 372/2010 Z.z.,  ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov mení názov Riadiaceho orgánu  pre ROP z Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR“  na Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR.
Závery a odporúčania v súvislosti s vplyvmi externého prostredia na priebeh vyhlásenej výzvy na predkladanie žiadostí o NFP sú uvedené v časti 8 tejto správy.
5. PROCES SCHVAĽOVANIA  ŽIADOSTÍ O NFP

Podľa Systému riadenia ŠF a KF, proces schvaľovania žiadostí o NFP pozostáva z nasledovných fáz: 

· kontroly formálnej správnosti;

· odborného hodnotenia;

· výberu žiadostí a

· vydávania rozhodnutí a opravné prostriedky proti rozhodnutiam.

Z dôvodu kvalifikovaného výkonu hodnotenia žiadostí o NFP, RO pre ROP zabezpečil školenie interných hodnotiteľov formou výkladu a praktických ukážok hodnotiaceho procesu.
V rámci hodnotiaceho procesu bol aplikovaný tzv. automatizovaný hodnotiaci systém. 

5.1
Kontrola formálnej správnosti

Kontrola formálnej správnosti je v rámci ROP vykonávaná priamo za účasti žiadateľa o NFP.     Termín na predloženie žiadosti o NFP si zvolí žiadateľ sám na základe rezervovania termínu na predloženie žiadosti o NFP prostredníctvom internetových rezervačných formulárov. Systém rezervovania termínov umožňuje, aby si žiadateľ zvolil termín na predloženie žiadosti o NFP o niekoľko dní, či týždňov vopred. Vo výzve na predkladanie žiadostí o NFP ROP-4.2-2009/01 bola explicitne stanovená požiadavka, aby žiadosť o NFP bola predložená osobne štatutárnym zástupcom, resp. osobou písomne poverenou štatutárnym zástupcom. 
Žiadosti o NFP doručené osobou bez príslušného plnomocenstva, kuriérom, zasielané poštou, e-mailom, faxom alebo iným spôsobom, prípadne doručené/zasielané na akúkoľvek inú adresu v zmysle uvedenej výzvy neboli akceptované. 
Výzva ROP-4.2-2009/01 bola uverejnená dňa 7.8.2009 a žiadosti bolo možné predkladať: 
· v rámci 1. hodnotiaceho kola od 2.9.2009 do 30.10.2009. Správa z kontroly formálnej správnosti žiadosti o NFP bola vypracovaná a schválená dňa 9.11.2009. 
· v rámci 2. hodnotiaceho kola od 3.3.2010 do 17.3.2010. Správa z kontroly formálnej správnosti žiadosti o NFP bola vypracovaná a schválená dňa 25.3.2010.
RO pre ROP v súlade so svojím interným manuálom procedúr vykonával kontrolu formálnej správnosti za účasti žiadateľov, čo prispelo k zvýšeniu transparentnosti hodnotenia. Kontrola formálnej správnosti žiadostí o NFP bola vykonávaná internými hodnotiteľmi RO pre ROP, ktorí pri jej výkone postupovali v zmysle schválených inštrukcií pre hodnotiteľov a na základe jednotného výkladu poskytnutého v rámci oddelenia implementácie projektov vybavenosti územia. Pri kontrole formálnej správnosti bola žiadosť posudzovaná z hľadiska oprávnenosti  a úplnosti.

Pri posudzovaní oprávnenosti žiadateľa a projektu bol priamo za účasti žiadateľa posudzovaný vecný súlad predkladanej dokumentácie žiadosti o NFP predovšetkým s požiadavkami uvedenými vo výzve (napríklad oprávnenosť typu prijímateľa, oprávnenosť územia, finančná a časová ohraničenosť projektu, oprávnenosť aktivít, vlastnícke vzťahy, vzájomný súlad údajov v rôznych častiach predkladanej dokumentácie atď.).
Pri posudzovaní úplnosti dokumentácie žiadosti o NFP bolo za účasti žiadateľa posudzované, či je predložená dokumentácia kompletná a kompletne vyplnená, v požadovanom počte vyhotovení, spracovaná podľa požiadaviek Riadiaceho orgánu pre ROP a pod.
V prípade zistenia nedostatkov z hľadiska úplnosti žiadosti o NFP bol pre programové obdobie 2007–2013 zavedený inštitút klarifikácie, ktorý umožnil žiadateľovi v lehote 7 kalendárnych dní predloženie chýbajúcich dokumentov, resp. doplnenie chýbajúcich častí dokumentácie žiadosti o NFP, konkrétne inštitút klarifikácie bolo možné využiť v  prípade: 

· neúplne zadaných údajov v žiadosti o NFP a jej prílohách;

· chýbajúcich príloh žiadosti o NFP, resp. nedostatočného počtu vyhotovení príloh, resp. nesprávnej formy predkladaných príloh;

· nesprávne vypracovanej časti dokumentácie žiadosti o NFP v zmysle výzvy 
ROP-4.2-2009/01 a Príručky pre žiadateľa/prijímateľa v rámci ROP z hľadiska štruktúry, detailnosti alebo rozsahu príslušnej časti dokumentácie žiadosti o NFP;

· vzájomného nesúladu údajov v rôznych častiach dokumentácie žiadosti;

· zrejmých chýb v počítaní a písaní v dokumentácii žiadosti o NFP.
Počet prijatých žiadostí o NFP, ako aj počet žiadostí o NFP, v prípade ktorých bol využitý inštitút klarifikácie  v jednotlivých hodnotiacich kolách je uvedený v nasledujúcej tabuľke.
Tabuľka č. 2: Počet prijatých žiadostí o NFP v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01

	Výzva ROP-4.2-2009/01
	Počet prijatých žiadostí o NFP
	Využitie inštitútu klarifikácie
	Využitie inštitútu klarifikácie v %

	1. hodnotiace kolo
	74
	51
	68,91 %

	2. hodnotiace kolo
	13
	10
	76,92 %

	Spolu:
	87
	61
	70,11 %


Zdroj: ROP,2010
Z rámci 1. hodnotiaceho kola  z počtu 74 žiadostí o NFP nesplnili kritériá formálnej správnosti 2 žiadosti o NFP, čo predstavuje 2,70 % žiadostí o NFP. Obidve žiadosti o NFP nesplnili kritérium úplnosti.
V rámci 2. Hodnotiaceho kola z počtu 13 žiadostí o NFP  nesplnila 1 žiadosť o NFP kritériá formálnej správnosti - kritérium úplnosti. Celkovo v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01 boli na kontrole formálnej správnosti neschválené 3 žiadosti o NFP, čo predstavuje podiel 3,44 % zo všetkých žiadostí o NFP prijatých v tejto výzve.
Najčastejším nedostatkom, ktorý spôsobil nesplnenie kritérií formálnej správnosti, bolo nedoloženie povinnej prílohy žiadosti o NFP (napr. list vlastníctva, opis projektu, stavebné povolenie, audítorom overenej účtovnej závierky za posledné účtovné obdobie, aktuálne a platné uznesenie obecného zastupiteľstva, záverečný účet schválený obecným zastupiteľstvom a čestné vyhlásenie štatutárneho zástupcu) v lehote na doplnenie stanovenej Riadiacim orgánom pre ROP.

Bližšie údaje týkajúce sa kontroly formálnej správnosti z hľadiska jednotlivých regiónov sú uvedené v tabuľke č.3
Tabuľka č.3 :  Výsledky kontroly formálnej správnosti v rámci  výzvy ROP-4.2.2009/01

	Región
	Hodnotiace kolo
	Prijaté žiadosti o NFP
	Neprešli KFS
	% žiadostí o NFP, ktoré neprešli KFS
	Nesplnili kritérium oprávnenosti
	% žiadostí o NFP, ktoré nesplnili kritérium oprávnenosti
	Nesplnili kritérium úplnosti
	% žiadostí o NFP, ktoré nesplnili kritérium úplnosti

	BBSK
	1. kolo
	12
	1
	8,33 %
	0
	0,00 %
	1
	8,33 %

	
	2. kolo
	0
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	
	Spolu
	12
	1
	8,33 %
	0
	0,00 %
	1
	8,33 %

	KSK
	1. kolo
	6
	0
	0
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	
	2. kolo
	4
	1
	25,00 %
	0
	0,00 %
	1
	25,00 %

	
	Spolu
	10
	1
	10,00 %
	0
	0,00 %
	1
	10,00 %

	NSK
	1. kolo
	12
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	
	2. kolo
	3
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	
	Spolu
	15
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	PSK
	1. kolo
	15
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	
	2. kolo
	2
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	
	Spolu
	17
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	TNSK
	1. kolo
	7
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	
	2. kolo
	1
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	
	Spolu
	8
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	TTSK
	1. kolo
	11
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	
	2. kolo
	1
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	
	Spolu
	12
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	ŽSK
	1. kolo
	11
	1
	9,09 %
	0
	0,00 %
	1
	9,09 %

	
	2. kolo
	2
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %
	0
	0,00 %

	
	Spolu
	13
	1
	7,69 %
	0
	0,00 %
	1
	7,69 %

	Spolu
	1. kolo
	74
	2
	2,70 %
	0
	0,00 %
	2
	2,70 %

	
	2. kolo
	13
	1
	7,69 %
	0
	0,00 %
	1
	7,69 %

	
	Spolu
	87
	3
	3,45 %
	0
	0,00 %
	3
	3,45%


Zdroj: ROP, 2010
V rámci vyhodnocovanej výzvy sa vyskytli 4 prípady žiadateľov (3 prípady v 1. hodnotiacom kole a 1 prípad v 2. hodnotiacom kole), ktorí sa zaregistrovali prostredníctvom rezervačného formuláru a nedostavili sa na predloženia žiadosti o NFP v zmysle podmienok stanovených vo výzve ROP-4.2-2009/01. V súlade s riadiacou dokumentáciou bola týmto žiadateľom vystavená výzva na doplnenie chýbajúcich náležitostí do 7 dní, umožňujúca predložiť žiadosť o NFP v náhradnom termíne. Vzhľadom na skutočnosť, že uvedení žiadatelia nepredložili žiadosť o NFP ani v náhradnom termíne zanikla im možnosť opätovného predloženia žiadosti o NFP na uvedený projekt v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01. O tejto skutočnosti boli žiadatelia oboznámení prostredníctvom listov o neregistrácii, ktoré im RO pre ROP zaslal po uplynutí stanovenej 7- dňovej lehoty na doplnenie chýbajúcich náležitostí  žiadosti o NFP .

Závery a odporúčania týkajúce sa kontroly formálnej správnosti sú uvedené v 8. časti správy.
5.2 Odborné hodnotenie
Odborné hodnotenie je v rámci ROP vykonávané odbornými hodnotiteľmi v súlade so schválenými inštrukciami pre hodnotiteľov. V rámci oddelenia implementácie projektov vybavenosti územia, do ktorého kompetencie spadá implementácia opatrenia 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb, bol interným hodnotiteľom podaný jednotný výklad k odbornému hodnoteniu a používaniu automatizovaného hodnotiaceho systému, prostredníctvom ktorého boli hodnotené vybrané údaje majúce formu:

a)
jednoznačného údaju zo zvolených možností (napr. výber z preddefinovaných typov zariadenia, výber z rôznych preddefinovaných typov intervencií do rôznych stavebných objektov a pod.)


b)
jednoznačnej slovnej odpovede z možných ponúknutých odpovedí (napr. vo forme áno/čiastočne/nie)

c)
jednoznačne kvantifikovateľného, t.j. merateľného údaju, ktorý je možné zaradiť do niektorého z možných preddefinovaných intervalov.

Ostatné kritériá boli hodnotené internými hodnotiteľmi. Interní hodnotitelia zabezpečovali v súlade s presne popísaným návodom export vybraných častí dokumentácie žiadosti o NFP, predovšetkým opisu projektu, do automatizovaného systém hodnotenia. Interní hodnotitelia importovali údaje do automatizovaného systému hodnotenia z elektronickej verzie opisu projektu predloženej žiadateľom prostredníctvom verejnej časti ITMS. Opis projektu vypĺňal žiadateľ vo formáte MS Excel, pričom žiadateľ zadával údaje v opise projektu vo vopred predpísanej forme (bunky boli chránené proti prepísaniu, bol nastavený formát bunky a pod.). Jednotlivým zadaným údajom prideľuje automatizovaný systém hodnotenia príslušné bodové hodnoty. Automatizovaný hodnotiaci systém je nastavený osobitne pre každé opatrenie, resp. nižšiu oblasť podpory ROP podľa sústavy hodnotiacich kritérií schválených Monitorovacím výborom pre ROP. Z pohľadu žiadateľa sú informácie o tomto systéme uvedené v Príručke pre žiadateľa v rámci ROP.

Údaje o počte žiadostí o NFP, ktoré splnili kritériá odborného hodnotenia a postúpili do výberovej komisie sú uvedené v nasledovnej tabuľke.
Tabuľka č. 4: Výsledky odborného hodnotenia žiadostí o NFP v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01  
	Výzva ROP-4.2-2009/01
	Prijaté ŽoNFP
	ŽoNFP posudzované v  OH
	Počet ŽoNFP, ktoré postúpili do VK
	Pomer ŽoNFP, ktoré postúpili do VK a prijatých ŽoNFP v (%)

	1. 1. hodnotiace kolo
	74
	72
	69
	93,24 %

	2. hodnotiace kolo
	13
	12
	12
	92,30 %

	Spolu
	87
	84
	81
	93,10 %


Kritériá odborného hodnotenia nesplnili 3 žiadosti o NFP, ktoré nedosiahli minimálnu bodovú hranicu v skupinách kritérií Spôsob realizácie projektu a Rozpočet a nákladová efektívnosť.
Tabuľka č.5:  Výsledky odborného hodnotenia žiadostí o NFP v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01  v jednotlivých krajoch:
	Región
	Hodnotiace kolo
	Prijaté žiadosti o NFP
	Počet žiadostí o NFP, ktoré postúpili do odborného hodnotenia
	Počet žiadostí o NFP, ktoré v odbornom hodnotení nedosiahli minimálny potrebný počet bodov
	Počet žiadostí o NFP, ktoré postúpili do výberového procesu

	BBSK
	1. kolo
	12
	11
	0
	11

	
	2. kolo
	0
	0
	0
	0

	
	Spolu
	12
	11
	0
	11

	KSK
	1. kolo
	6
	6
	0
	6

	
	2. kolo
	4
	3
	0
	3

	
	Spolu
	10
	9
	0
	9

	NSK
	1. kolo
	12
	12
	2
	10

	
	2. kolo
	3
	3
	0
	3

	
	Spolu
	15
	15
	2
	13

	PSK
	1. kolo
	15
	15
	0
	15

	
	2. kolo
	2
	2
	0
	2

	
	Spolu
	17
	17
	0
	17

	TSK
	1. kolo
	7
	7
	0
	7

	
	2. kolo
	1
	1
	0
	1

	
	Spolu
	8
	8
	0
	8

	TTSK
	1. kolo
	11
	11
	0
	11

	
	2. kolo
	1
	1
	0
	1

	
	Spolu
	12
	12
	0
	12

	ŽSK
	1. kolo
	11
	10
	1
	9

	
	2. kolo
	2
	2
	0
	2

	
	Spolu
	13
	12
	0
	11

	Spolu
	1. kolo
	74
	72
	3
	69

	
	2. kolo
	13
	12
	3
	12

	
	Spolu
	87
	84
	3
	81


Zdroj: ROP, 2010
Závery a odporúčania týkajúce sa procesu odborného hodnotenia sú uvedené v časti 8 tejto správy.
5.3
Výber žiadostí o NFP

V procese výberu boli posudzované žiadosti o NFP, ktoré kumulatívne splnili nasledujúce podmienky:

1. splnili kritériá kontroly formálnej správnosti z hľadiska oprávnenosti a úplnosti

2. v štádiu odborného hodnotenia celkovo dosiahli minimálny požadovaný počet bodov

3. v odbornom hodnotení dosiahli minimálne požadované počty bodov vo všetkých z piatich skupín hodnotiacich kritérií.

4. vyhoveli všetkým hodnotiacim kritériám schváleným Monitorovacím výborom pre ROP ako diskvalifikačné.

Proces výberu žiadostí o NFP uskutočňovala výberová komisia, ktorej členov vymenoval štatutárny zástupca Riadiaceho orgánu pre ROP. Činnosť a postavenie výberovej komisie v procese výberu žiadostí o NFP je upravené v štatúte a rokovacom poriadku výberovej komisie, vypracovaných v súlade s predlohou uvedenou v Systéme riadenia ŠF a KF a interným manuálom RO pre ROP.

Kontrola formálnej správnosti, odborné hodnotenie a výber žiadostí o NFP boli realizované v dvoch hodnotiacich kolách priebežnej výzvy. Výberová komisia zasadala dvakrát:

· 12.11.2009 a záverečná správa zo zasadania výberovej komisie  bola štatutárnym zástupcom RO pre ROP schválená dňa 18.11.2009
· 31.3.2010 a záverečná správa zo zasadania výberovej komisie bola štatutárnym zástupcom RO pre ROP schválená dňa 6.4.2010.
Tabuľka č. 6: Výsledky výberu žiadostí o NFP v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01
	Výzva ROP-4.2-2009/01
	Prijaté ŽoNFP
	ŽoNFP posudzované vo VK
	Počet ŽoNFP odporúčaných VK na schválenie
	Pomer ŽoNFP odporúčaných VK na schválenie a prijatých ŽoNFP v (%)

	2. 1. hodnotiace kolo
	74
	69
	61
	82,43 %

	2. hodnotiace kolo
	13
	12
	12
	92,30 %

	Spolu
	87
	81
	73
	83,90 %


Zdroj: ROP,2010
Tabuľka č.7 : Výsledky výberu žiadostí o NFP v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01v rámci jednotlivých krajov
	Región
	Hodnotiace kolo
	Prijaté žiadosti o NFP
	Počet žiadostí o NFP, ktoré postúpili do výberového procesu
	Počet žiadostí o NFP odporúčaných na schválenie
	Počet neschválených žiadostí o NFP vo Výberovej komisii
	Úspešnosť žiadostí o NFP  (schválené/

prijaté *100)

	BBSK
	1. kolo
	12
	11
	8
	3
	66,66 %

	
	2. kolo
	0
	0
	0
	0
	0,00 %

	
	Spolu
	12
	11
	8
	3
	66,66 %

	KSK
	1. kolo
	6
	6
	6
	0
	100,00 %

	
	2. kolo
	4
	3
	3
	0
	75,00 %

	
	Spolu
	10
	9
	9
	0
	90,00 %

	NSK
	1. kolo
	12
	10
	9
	1
	75,00 %

	
	2. kolo
	3
	3
	3
	0
	100,00 %

	
	Spolu
	15
	13
	12
	1
	80,00 %

	PSK
	1. kolo
	15
	15
	14
	1
	93,33 %

	
	2. kolo
	2
	2
	2
	0
	100,00 %

	
	Spolu
	17
	17
	16
	1
	94,11 %

	TNSK
	1. kolo
	7
	7
	7
	0
	100,00 %

	
	2. kolo
	1
	1
	1
	0
	100,00 %

	
	Spolu
	8
	8
	8
	0
	100,00 %

	TTSK

	1. kolo
	11
	11
	9
	2
	81,81 %

	
	2. kolo
	1
	1
	1
	0
	100,00 %

	
	Spolu
	12
	12
	10
	2
	83,33 %

	ŽSK
	1. kolo
	11
	9
	8
	1
	72,72 %

	
	2. kolo
	2
	2
	2
	0
	100,00 %

	
	Spolu
	13
	11
	10
	1
	76,92 %

	Spolu
	1. kolo
	74
	69
	61
	8
	82,43 %

	
	2. kolo
	13
	12
	12
	0
	92,30 %

	
	Spolu
	87
	81
	73
	8
	83,90 %


Zdroj: ROP,2010
V rámci výzvy ROP-4.2-2009/01 boli rozhodnutia o schválení žiadosti o NFP  vydané až po kladnom overení dokumentov, ktoré boli v čase predkladania žiadosti o NFP nahradené čestnými vyhláseniami žiadateľa v zmysle podmienok definovaných vo výzve. Počas sledovaného obdobia bolo vydaných 70 rozhodnutí o schválení žiadosti o NFP, t.j. 95,89 % zo žiadostí o NFP odporúčaných výberovou komisiou na schválenie.
 K dátumu 31.12.2010 bolo v rámci vyhodnocovanej výzvy zazmluvnených 121 projektov. Údaje o prijímateľoch za celé opatrenie 4.2 ROP sú uverejňované a pravidelne aktualizované na internetovej stránke www.ropka.sk  v časti „Implementácia ROP“ . V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad žiadostí o NFP odporúčaných na schválenie z hľadiska typu podporených zariadení.
Tabuľka č. 8: Prehľad žiadostí o NFP odporúčaných na schválenie z hľadiska regiónov a typu zariadenia v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01
	NUTS 3 región
	Výzva

ROP-4.2-2009/01
	Typ zariadenia

	
	
	OHZ
	HaZZ

	
	
	Prijaté ŽoNFP
	Odporúčané na schválenie
	Úspešnosť v %
	Prijaté ŽoNFP
	Odporúčané na schválenie
	Úspešnosť

	BBSK
	1. kolo
	9
	5
	55,55%
	3
	3
	100,00%

	
	2. kolo
	0
	0
	0,00 %
	0
	0
	0,00 %

	
	Spolu
	9
	5
	55,55 %
	3
	3
	100,00 %

	KSK
	1. kolo
	5*
	5*
	100,00%
	1
	1
	100,00%

	
	2. kolo
	0
	0
	0,00 %
	4
	3
	75,00 %

	
	Spolu
	5
	5
	100,00%
	5
	4
	80,00 %

	NSK
	1. kolo
	9
	6
	66,66%
	3
	3
	100,00%

	
	2. kolo
	0
	0
	0,00 %
	3
	3
	100,00 %

	
	Spolu
	9
	6
	66,66 %
	6
	6
	100,00 %

	PSK
	1. kolo
	8
	7
	87,50%
	7
	7
	100,00%

	
	2. kolo
	0
	0
	0,00 %
	2
	2
	100,00 %

	
	Spolu
	8
	7
	87,50 %
	9
	9
	100,00 %

	TSK

	1. kolo
	3
	3
	100,00%
	4
	4
	100,00%

	
	2. kolo
	0
	0
	0,00 %
	1
	1
	100,00 %

	
	Spolu
	3
	3
	100,00 %
	5
	5
	100,00 %

	TTSK
	1. kolo
	 8*
	6*
	75,00%
	3
	3
	100,00%

	
	2. kolo
	0
	0
	0,00 %
	1
	1
	100,00 %

	
	Spolu
	8
	6
	75,00 %
	4
	4
	100,00 %

	ŽSK

	1. kolo
	8
	5
	62,50%
	3
	3
	100,00%

	
	2. kolo
	0
	0
	0,00 %
	2
	2
	100,00 %

	
	Spolu
	8
	5
	62,50 %
	5
	5
	100,00 %

	SPOLU
	1. kolo
	50
	37
	74,00%
	24
	24
	100,00%

	
	2. kolo
	0
	0
	0,00 %
	13
	12
	92,30 %

	
	Spolu
	50
	37
	74,00 %
	37
	36
	97,29 %


Zdroj: ROP, 2010

* V rámci výzvy ROP-4.2-2009/01 bolo umožnené, aby žiadosť o NFP mohli predložiť aj spoločné HaZZ a OHZ. Táto možnosť bola využitá v prípade 2 žiadostí o NFP (1 z KSK a 1 z TTSK), kde ako žiadateľ vystupoval OHZ. Uvedené žiadosti o NFP boli posudzované ako žiadosti o NFP predložené OHZ  s výnimkou týkajúcou sa výšky benchmarku na projekt. 
Pre opatrenie 4.2 ROP bol stanovený cieľ podporiť celkovo 54 zariadení Obecných hasičských zborov. V rámci výzvy ROP-4.2-2009/01 bolo odporúčaných na schválenie 37 žiadostí o NFP týkajúcich sa  obecných hasičských zborov (ďalej aj „OHZ“), čo predstavuje 68,51 % zo stanovenej cieľovej hodnoty. Z celkového predpokladaného počtu zariadení HaZZ (87), ktoré majú byť podporené opatrením 4.2 ROP, bolo v rámci vyhlásenej výzvy ROP-4.2-2009/01 odporúčaných na schválenie 36 žiadostí o NFP (41,38 % stanovenej cieľovej hodnoty).
V rámci opatrenia 4.2 ROP došlo k určitému posunu v štruktúre podporených zariadení. Súhrnne bolo za všetky výzvy vyhlásené na toto opatrenie ( ROP-4.2-2008/01 a ROP-4.2-2009/01) schválených/ odporúčaných na schválenie 61 žiadostí o NFP podaných krajskými riaditeľstvami HaZZ, čo predstavuje 70,11 % predpokladanej cieľovej hodnoty. Na druhej strane, záujem zo strany OHZ bol omnoho vyšší a schválených/odporúčaných na schválenie bolo 84 žiadostí o NFP, čo predstavuje 1,5 násobok (155,55 %) predpokladanej cieľovej hodnoty.

Tabuľka č. 9: Predpoklad stavu plnenia ukazovateľov „Počet technicky zhodnotených zariadení HaZZ“ a „Počet technicky zhodnotených zariadení OHZ“
	Typ zariadenia
	Cieľová hodnota počtu technicky zhodnotených zariadení
	Výzva ROP-4.2-2008/01
	Výzva ROP-4.2-2009/01
	Počet žiadostí o NFP schválených / odporúčaných na schválenie

	HaZZ
	87
	25
	36
	61
	70,11 %

	OHZ
	54
	47
	37
	84
	155,55%

	Spolu
	141
	72
	73
	145
	102,83%


Zdroj: ROP, 2010
V rámci vyhodnocovanej výzvy  horské záchranné služby neboli zahrnuté medzi oprávnených žiadateľov a bola pre ne vyhlásená samostatná výzva ROP-4.2-2010/03.

Závery a odporúčania týkajúce sa výberu žiadostí o NFP sú uvedené v časti 8 tejto správy.

6.
PLNENIE FINANČNÉHO PLÁNU ROP VO VZŤAHU K OPATRENIU 4.2 ROP

6.1 Ročné záväzky ROP

Ročné záväzky z príspevkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ďalej aj „ERDF“) pre ROP sú presne vymedzené vo finančnom pláne Regionálneho operačného programu. 
Na základe Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 539/2010 ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde, pokiaľ ide o zjednodušenie určitých požiadaviek a o určité ustanovenia týkajúce sa finančného riadenia, nastala zmena rozpočítania finančných prostriedkov medzi jednotlivé roky.
Tabuľka č.10 : Ročné záväzky ROP vo vzťahu k alokácii finančných prostriedkov z ERDF na celý operačný program v zmysle schváleného ROP
	Programové obdobie 2007–2013
	Alokácia  ERDF pre ROP v EUR

	2007
	205 515 550

	2008
	199 983 511

	2009
	192 452 432

	2010
	177 546 535

	2011
	191 179 553

	2012
	210 935 525

	2013
	267 386 894

	Spolu
	1 445 000 000


Zdroj: ROP, 2010
Tabuľka č. 11: Ročné záväzky ROP po úprave v zmysle Nariadenia (EÚ) č. 539/2010
	Programové obdobie 2007–2013
	Alokácia  ERDF pre ROP v EUR 
	Rozpočet ROP
	Rozdelená alokácia ERDF vo výzve ROP-4.2-2008/01
	Rozdelená alokácia ERDF vo výzve ROP-4.2-2009/01

	2007
	0,00 €
	0,00 €
	24 724 920,07
	32 657 244,08

	2008
	104 186 102,67 €
	122 571 885,49 €
	
	

	2009
	226 705 023,67 €
	266 711 792,55 €
	
	

	2010
	211 799 126,67 €
	249 175 443,14 €
	
	

	2011
	225 432 144,67 €
	265 214 287,85 €
	
	

	2012
	245 188 116,66 €
	288 456 607,84 €
	
	

	2013
	431 689 485,66 €
	507 869 983,13 €
	
	

	Spolu
	1 445 000 000,00 €
	1 700 000 000,00 €
	57 382 164,15


Zdroj: RO pre ROP, 2010
Z tabuľky č. 5 vyplýva, že prostredníctvom výzvy ROP-4.2-2009/01 sa zabezpečilo prerozdelenie 31,34 % alokácie ERDF na rok 2008. Spolu s prvou výzvou v rámci opatrenia 4.2 ROP sa stanovená alokácia ERDF na rok 2008 prerozdelila na 55,07 %. V čase vyhodnocovania výzvy ROP-4.2-2009/01 boli ukončené resp. práve prebiehali výzvy v rámci všetkých prioritných osí ROP. 
V tejto súvislosti možno konštatovať, že RO pre ROP vytvoril optimálne podmienky pre plnenie ročných záväzkov stanovených vo finančnom pláne ROP. 
Závery a odporúčania v súvislosti s plnením ročných záväzkov na úrovni operačného programu sú uvedené v časti 8 tejto správy.

6.2 Alokácia na opatrenie Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb ROP

Alokácia finančných prostriedkov z ERDF pre opatrenie 4.2 ROP – Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb je určená vo výške 80 000 000 EUR. Celkový rozpočet pre opatrenie 4.2 ROP okrem príspevku ERDF tvoria aj národné zdroje, t.j.  príspevky štátneho rozpočtu SR a zdroje prijímateľov( v prípade iných subjektov verejnej správy ako sú orgány štátnej správy), a  jeho výška je 94 117 647,00 EUR.

Tabuľka č. 12: Prerozdelenie alokácie finančných prostriedkov na opatrenie 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb ROP vo výzve ROP-4.2-2009/01
	 

	Maximálny príspevok ERDF v EUR
	Národné zdroje

( príspevok štátneho rozpočtu SR a zdroje prijímateľov) v EUR
	Spolu

	Rozpočet opatrenia 4.2 ROP
	80 000 000,00
	14 117 647,00
	94 117 647,00

	Rozpočet výzvy ROP-4.2-2009/01
	57 976 178,11
	10 231 090,26
	68 207 268,37

	Prerozdelené vo výzve ROP-4.2-2009/01
	32 657 244,08
	5 763 043,08
	38 420 287,16

	Prerozdelené vo výzve ROP-4.2-2008/01
	24 724 920,07
	4 363 221,20
	29 088 141,27

	Minimálny zostatok pre ďalšie výzvy  
	22 617 835,85
	3 991 382,72
	26 609 218,57


Zdroj: RO pre ROP, 2010

Rozpočet výzvy ROP-4.2-2009/01 bol stanovený vo výške 68 207 268,37 ( z toho  je príspevok z ERDF vo  výške 57 976 178,11 EUR) a predstavuje  72,45 % alokácie na opatrenie 4.2 ROP. V rámci výzvy ROP-4.2-2009/01bolo celkovo prerozdelených 38 420 287,16 EUR (z toho 32 657 244,08 EUR z ERDF). Neprerozdelený zostatok uvedený v tabuľke č. 6 predstavuje minimálny zostatok pre ďalšie výzvy v rámci opatrenia 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb ROP.
6.3
Regionálne alokácie
Finančný plán ROP obsahuje plánované rozdelenie finančných prostriedkov na jednotlivé NUTS 2 a NUTS 3 regióny na oprávnenom území cieľa Konvergencia. Východiskom na určenie regionálnych alokácií boli údaje o hrubom domácom produkte a počte obyvateľov v jednotlivých regiónoch. Konečná verzia plánovaného rozdelenia finančných prostriedkov na jednotlivé regióny NUTS 2 a NUTS 3 bola prijatá na úrovni vlády Slovenskej republiky. Plánovaný pomer rozdelenia finančných prostriedkov bol určený rovnako pre celý operačný program ako aj pre jednotlivé prioritné osi, opatrenia a nižšie oblasti podpory. Výnimku tvorí iba prioritná os 6 ROP Technická pomoc, kde sú uplatňované osobitné princípy.
Tabuľka č. 13: Prerozdelenie finančných prostriedkov v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01 na NUTS 2 regióny podľa celkových oprávnených výdavkov projektov

	NUTS 2 región
	Plánované regionálne alokácie NUTS 2
	Schválené žiadosti o NFP (výška celkových oprávnených výdavkov) v EUR
	Regionálne alokácie na NUTS 2
(k plánovanej výške celkových oprávnených výdavkov)
	Odchýlka na úrovni     NUTS 2

	
	%
	EUR
	 
	%
	%
	EUR

	Západ
	35,80%
	33 694 117,62
	16 782 148,91
	17,83%
	-17,97%
	-16 911 968,71

	Stred
	28,20%
	26 541 176,45
	10 195 810,11
	10,83%
	-17,37%
	-16 345 366,34

	Východ
	36,00%
	33 882 352,92
	11 442 328,14
	12,16%
	-23,84%
	-22 440 024,78

	Spolu
	100,00%
	94 117 647,00
	38 420 287,16
	40,82%
	-59,18%
	-55 697 359,84


Zdroj: RO pre ROP, 2010
Tabuľka č. 14: Prerozdelenie finančných prostriedkov v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01 na NUTS 3 regióny podľa celkových oprávnených výdavkov projektov 
	NUTS 3 región
	Plánované regionálne alokácie NUTS 3(plánovaná výška celkových oprávnených výdavkov)
	Schválené žiadosti o NFP (výška celkových oprávnených výdavkov) v EUR
	Regionálne alokácie na NUTS 3
(k plánovanej výške celkových oprávnených výdavkov)
	Odchýlka na úrovni     NUTS 3

	
	%
	EUR
	 
	%
	%
	EUR

	TTSK
	9,60%
	9 035 294,11
	4 031 882,54
	4,28%
	-5,32%
	-5 003 411,57

	TSK
	11,60%
	10 917 647,05
	4 664 060,05
	4,96%
	-6,64%
	-6 253 587,00

	NSK
	14,60%
	13 741 176,46
	8 086 206,32
	8,59%
	-6,01%
	-5 654 970,14

	ŽSK
	14,60%
	13 741 176,46
	6 023 667,03
	6,40%
	-8,20%
	-7 717 509,43

	BBSK
	13,60%
	12 800 000,00
	4 172 143,08
	4,43%
	-9,17%
	-8 627 856,92

	PSK
	20,00%
	18 823 529,40
	7 123 445,50
	7,57%
	-12,43%
	-11 700 083,90

	KSK
	16,00%
	15 058 823,52
	4 318 882,64
	4,59%
	-11,41%
	-10 739 940,88

	Spolu
	100,00%
	94 117 647,00
	38 420 287,16
	40,82%
	-59,18%
	-55 697 359,84


Zdroj: ROP,2010
V rámci výzvy ROP-4.2-2009/01 bol predpokladaný podobný, resp. nižší záujem zo strany žiadateľov ako pri prvej výzve v rámci opatrenia 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb s kódom ROP-4.2-2008/01.Tento predpoklad sa ukázal ako správny, pretože v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01 bolo predložených 87 žiadostí o NFP oproti 127 žiadostiam o NFP podaným v rámci výzvy ROP-4.2-2008/01. Z 87 predložených žiadostí o NFP bolo odporúčaných na schválenie 73 žiadostí o NFP, čo predstavuje 50,34 % zo stanovenej hodnoty zariadení, ktoré majú byť v Rámci opatrenia 4.2 ROP podporené. Pri príprave vyhodnocovanej výzvy Riadiaci orgán pre ROP zabezpečil v rovnakej miere aktivity informovania a publicity vo vzťahu k  potenciálnym žiadateľom zo všetkých oprávnených regiónov. 
Tabuľka č. 15: Prerozdelenie finančných prostriedkov v rámci opatrenia 4.2 ROP na NUTS 2 regióny podľa celkových oprávnených výdavkov projektov (súhrnné údaje za výzvy ROP-4.2-2008/01 a ROP-4.2-2009/01)
	NUTS 2 región
	Plánované regionálne alokácie NUTS 2 (plánovaná výška celkových oprávnených výdavkov)
	Žiadosti o NFP odporúčané na schválenie (výška celkových oprávnených výdavkov)
	Regionálne alokácie na NUTS 2 (k plánovanej výške celkových oprávnených výdavkov
	Odchýlka na úrovni NUTS 2

	
	%
	EUR
	
	%
	%
	EUR

	Západ
	35,80%
	33 694 117,62
	24 459 545,10
	25,99%
	-9,81%
	-9 234 572,52

	Stred
	28,20%
	26 541 176,45
	17 813 819,40
	18,93%
	-9,27%
	-8 727 357,05

	Východ
	36,00%
	33 882 352,92
	25 235 063,93
	26,81%
	-9,19%
	-8 647 288,99

	Spolu
	100,00%
	94 117 647,00
	67 508 428,43
	71,73%
	-28,27%
	-26 609 218,57


Zdroj: ROP, 2010
Tabuľka č. 16: Prerozdelenie finančných prostriedkov v rámci opatrenia 4.2 ROP na NUTS 3 regióny podľa celkových oprávnených výdavkov projektov (súhrnné údaje za výzvy ROP-4.2-2008/01 a ROP-4.2-2009/01)
	NUTS 3 región
	Plánované regionálne alokácie NUTS 3(plánovaná výška celkových oprávnených výdavkov)
	Schválené žiadosti o NFP (výška celkových oprávnených výdavkov) v EUR
	Regionálne alokácie na NUTS 3
(k plánovanej výške celkových oprávnených výdavkov)
	Odchýlka na úrovni     NUTS 3

	
	%
	EUR
	 
	%
	%
	EUR

	TTSK
	9,60%
	9 035 294,11
	6 948 969,60
	7,38%
	-2,22%
	-2 086 324,51

	TSK
	11,60%
	10 917 647,05
	5 734 809,06
	6,09%
	-5,51%
	-5 182 837,99

	NSK
	14,60%
	13 741 176,46
	11 775 766,44
	12,51%
	-2,09%
	-1 965 410,02

	ŽSK
	14,60%
	13 741 176,46
	8 907 516,93
	9,46%
	-5,14%
	-4 833 688,01

	BBSK
	13,60%
	12 800 000,00
	8 906 302,47
	9,46%
	-4,14%
	-3 892 483,07

	PSK
	20,00%
	18 823 529,40
	14 456 026,88
	15,36%
	-4,64%
	-4 367 502,52

	KSK
	16,00%
	15 058 823,52
	10 779 037,05
	11,45%
	-4,55%
	-4 279 786,47

	Spolu
	100,00%
	94 117 647,00
	67 508 428,43
	71,73%
	-28,27%
	-26 609 218,57


Zdroj: ROP, 2010
Tabuľka č. 17:  Prehľad uspokojenia potrieb NUTS 3 regiónov prostredníctvom výzvy ROP-4.2-2009/01
	NUTS 3
	Hodnotiace kolo
	Súhrnné celkové oprávnené výdavky prijatých žiadostí o NFP v EUR
	Súhrnné celkové oprávnené výdavky schválených žiadostí o NFP v EUR
	% miera naplnenia potrieb regiónov na základe prijatých žiadostí o NFP

	TTSK
	1. kolo
	3 753 709,58
	3 252 550,08
	86,65%

	
	2. kolo
	780 267,56
	779 332,46
	99,88%

	
	Spolu
	4 533 977,14
	4 031 882,54
	88,93%

	TNSK
	1. kolo
	3 010 653,68
	3 005 851,42
	99,84%

	
	2. kolo
	1 659 031,16
	1 658 208,63
	99,95%

	
	Spolu
	4 669 684,84
	4 664 060,05
	99,88%

	NSK
	1. kolo
	6 045 166,85
	4 971 553,41
	82,24%

	
	2. kolo
	3 118 256,02
	3 114 652,91
	99,88%

	
	Spolu
	9 163 422,87
	8 086 206,32
	88,24%

	ŽSK
	1. kolo
	4 537 163,89
	3 703 907,61
	81,63%

	
	2. kolo
	2 333 887,45
	2 319 759,42
	99,39%

	
	Spolu
	6 871 051,34
	6 023 667,03
	87,67%

	BBSK
	1. kolo
	5 670 868,65
	4 172 143,08
	73,57%

	
	2. kolo
	0,00
	0,00
	0,00%

	
	Spolu
	5 670 868,65
	4 172 143,08
	73,57%

	PSK
	1. kolo
	5 749 728,75
	5 414 225,18
	94,16%

	
	2. kolo
	1 725 181,55
	1 709 220,32
	99,07%

	
	Spolu
	7 474 910,30
	7 123 445,50
	95,30%

	KSK
	1. kolo
	2 219 222,98
	2 182 384,87
	98,34%

	
	2. kolo
	3 375 308,54
	2 136 497,77
	63,30%

	
	Spolu
	5 594 531,52
	4 318 882,64
	77,20%

	Spolu
	1. kolo
	30 986 514,38
	26 702 615,65
	86,17%

	
	2. kolo
	12 991 932,28
	11 717 671,51
	90,19%

	
	Spolu
	43 978 446,66
	38 420 287,16
	87,36%


Zdroj: RO pre ROP, 2010
Závery a odporúčania v súvislosti s plnením indikatívneho plánu rozdelenia finančných prostriedkov na NUTS 2 a NUTS 3 regióny v rámci prioritnej osi 4.2 ROP sú uvedené v časti 8 tejto správy.
7. SŤAŽNOSTI, ODVOLANIA A INÉ PODANIA

Počas sledovaného obdobia RO pre ROP neprijal žiadne podania, ktoré by spĺňali náležitosti sťažnosti v zmysle zákona č. 9/2010 Z.z. o sťažnostiach.

V prípade neschválenia žiadosti o NFP je žiadateľom doručené rozhodnutie o neschválení žiadosti o NFP, ktorého obligatórnou náležitosťou je uvedenie dôvodov neschválenia žiadosti o NFP. V zmysle § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 Z.z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva v znení neskorších predpisov môže žiadateľ podať žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP, ak: 
· žiadateľ a riadiaci orgán nie je tá istá osoba. 
· žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o nechválení žiadosti možno podať len proti posúdeniu splnenia výberových kritérií. 
· žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti musí byť odôvodnená a podaná riadiacemu orgánu, ktorý rozhodnutie o neschválení žiadosti vydal, do siedmich dní odo dňa jeho doručenia. 
V prípade, že žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti nespĺňa uvedené podmienky, riadiaci orgán žiadosť odmietne. Odmietnutie žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti je konečné.
Počas sledovaného obdobia boli RO pre ROP doručené podania obcí uvedených v nasledovnej tabuľke:
Tabuľka č.18 :Podania žiadateľov doručené Riadiacemu orgánu pre ROP
	Žiadateľ
	Druh podania
	Rozhodnutie RO pre ROP

	Obec Vinica
	Žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP 
(voči výberovým kritériám)
	zamietnutie žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP

(súhlas so stanoviskom VK)

	Obec Plášťovce
	Žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP
	odmietnutie žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP

(neudanie dôvodu zo strany prijímateľa)

	Obec Hajnáčka
	Žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP 
(voči výberovým kritériám)
	odmietnutie žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP (nedodržanie lehoty 7 dní)

	Obec Bátovce
	Žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP 
(voči odbornému hodnoteniu)
	odmietnutie žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP

(žiadosť o NFP bola zamietnutá na OH)

	Obec Súlovce
	Žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP 
(voči odbornému hodnoteniu)
	odmietnutie žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP

(žiadosť o NFP bola zamietnutá na OH)


Zdroj: ROP, 2010
Závery a odporúčania v súvislosti s vybavovaním podaní sú uvedené v časti 8 tejto správy.
8.
ZÁVERY A ODPORÚČANIA

Závery a odporúčania sú určené jednotlivým oddeleniam odboru realizácie programov regionálneho rozvoja APRR, MVRR SR podľa ich kompetencií v zmysle organizačného poriadku MVRR SR a Interného manuálu procedúr RO pre ROP. 

Závery a odporúčania – Zdroje informácií
RO pre ROP pre účely riadenia programu a pre účely monitorovania a hodnotenia nevyhnutne potrebuje pracovať s rôznymi zostavami údajov a štatistických dát. Agregované údaje sú v prípade ROP dôležitým zdrojom údajov nielen pre potreby RO pre ROP, ale aj pre potreby transparentného informovania verejnosti. Dôležitým zdrojom informácií pri vypracovávaní tejto správy boli údaje z ITMS a informácie poskytované oddelením implementácie projektov vybavenosti územia, ktoré implementuje opatrenie 4.2 ROP.

 Z uvedených záverov vyplynuli nasledovné odporúčania:   

· odporúča sa aj naďalej vypracovávať výstupné zostavy aj mimo ITMS na úrovni oddelenia implementujúceho príslušné opatrenie;

· odporúča sa naďalej priebežne aktualizovať zoznam odpovedí na často kladené otázky na stránke www.ropka.sk a v prípade potreby ich prehľadne tematicky členiť;

· odporúča sa naďalej priebežne uverejňovať zoznamy prijímateľov v povinnom rozsahu na internetovej stránke www.ropka.sk;
· odporúča sa naďalej priebežne uverejňovať zoznamy žiadostí o NFP odporúčaných na schválenie výberovou komisiou na stránke www.ropka.sk.
Závery a odporúčania – Hodnotené obdobie a vplyv externého prostredia na vyhlásenú výzvu
Zmeny legislatívy a riadiacich dokumentov (manuály, metodika, usmernenia, príručky, inštrukcie atď.) zásadným spôsobom vplývajú na činnosť RO pre ROP. Na základe týchto zmien dochádza k aktualizácii riadiacej a programovej dokumentácie, prípadne je potrebné vypracovať nové usmernenia pre žiadateľov/prijímateľov ohľadom ďalšieho postupu, čím sa zvyšujú časové a administratívne nároky.

Z uvedených záverov vyplynuli nasledovné odporúčania:   
· v spolupráci s Centrálnym koordinačným orgánom presadzovať stabilizáciu legislatívneho a implementačného rámca a včasnú prípravu hlavných metodických dokumentov.
· odporúča sa koordinovať vypracovanie správ o hodnotení výziev so zasadnutiami Monitorovacieho výboru pre ROP (Monitorovací výbor pre ROP berie správy o vyhodnotení výziev na vedomie).
Závery a odporúčania – Príprava výzvy a uverejnenie výzvy

RO pre ROP v súvislosti s vyhlásenou výzvou ROP-4.2-2009/01 splnil náležitosti dostatočného informovania verejnosti, najmä prostredníctvom svojej internetovej stránky www.ropka.sk. 
Z uvedených záverov vyplynuli nasledovné odporúčania:   

· zintenzívniť komunikačné aktivity v regiónoch, z ktorých bolo predložených najmenej žiadostí o NFP, napr. formou stretnutí s potenciálnymi žiadateľmi z daného regiónu. 
Závery a odporúčania – Hodnotiaci a schvaľovací proces:
V rámci výzvy ROP-4.2-2009/01 bolo predložených 87 žiadostí o NFP. Z toho 84 žiadostí o NFP prešlo kontrolou formálnej správnosti. Vysoký podiel žiadostí o NFP, ktoré splnili kritériá formálnej správnosti súvisí s využívaním inštitútu klarifikácie, v rámci ktorého mali žiadatelia k dispozícii sedem kalendárnych dní na odstránenie formálnych nedostatkov žiadostí o NFP. Uvedená možnosť bola využitá v prípade  61 žiadostí o NFP.
Z hľadiska typu zariadení v rámci výzvy ROP-4.2-2009/01 bolo 50 žiadostí o NFP zameraných na Obecné hasičské zbory a 37 žiadostí o NFP sa týkalo Hasičských a záchranných zborov. Cieľovými hodnotami stanovenými v ROP pre rok 2015 je 87 zariadení HaZZ a 54 zariadení OHZ, podporených prostredníctvom rekonštrukcie, rozširovania a modernizácie stavebných objektov a obstarania vybavenia. Z toho vyplýva, že zo strany OHZ bol prejavený omnoho vyšší záujem ako sú nastavené cieľové hodnoty pre podporu zariadení OHZ. Vzhľadom na skutočnosť, že Ministerstvo vnútra ako zriaďovateľ HaZZ postupuje v súlade so svojím harmonogramom založeným na Koncepcii rozmiestnenia HaZZ a OHZ a v súlade s tým chce predkladať aj žiadosti o NFP, bol v rámci tejto výzvy zaznamenaný nižší záujem zo strany MV SR. Pripravenosť zo strany MV SR na predkladanie žiadostí o NFP ohľadom zariadení HaZZ je v úzkej spojitosti s finančným participovaním MV SR na jednotlivých podporených projektoch, ktoré sa uskutočňuje v súlade so zásadami nakladania s finančnými prostriedkami kapitoly MV SR.
Z hľadiska požadovanej výšky NFP pri projektoch HaZZ bola priemerná požadovaná suma 780 tis. eur a pri projektoch OHZ bola priemerná požadovaná suma 270 tis. eur t.j. v prípade HaZZ bolo prijatých menej žiadostí o NFP ako pri OHZ, ale s omnoho vyšším požadovaným NFP. 

· Odporúča sa vedúcim projektovým manažérom naďalej organizovať pravidelné porady s internými hodnotiteľmi za účelom dodržania jednotného postupu pri hodnotení žiadosti o NFP a za účelom dodržiavania jednotného výkladu príslušných predpisov, inštrukcií, programových dokumentov a riadiacej dokumentácie súvisiacej s ROP.
Závery a odporúčania – Priebežné plnenie finančného plánu:

RO pre ROP v súvislosti s výzvou ROP-4.2-2009/01 vytvoril v rámci opatrenia 4.2 ROP podmienky, ktoré z hľadiska dostupnosti informácií a v súvislosti s predkladaním a registráciou žiadostí o NFP neznevýhodňovali žiadnu skupinu žiadateľov. Priebežné plnenie finančného plánu ROP je popísané v časti 6 tejto správy. 
V súvislosti s ukazovateľom počet technicky zhodnotených zariadení, ktorý bol rámci opatrenia 4.2 ROP stanovený na 87 HaZZ a 54 OHZ možno na základe údajov o schválených žiadostiach o NFP, resp. žiadostí o NFP odporúčaných výberovou komisiou na schválenie predpokladať, že dôjde k určitému posunu v štruktúre podporených zariadení. Celkovo za obidve výzvy vyhlásené na toto opatrenie ( ROP-4.2-2008/01 a ROP-4.2-2009/01) bolo schválených/ odporúčaných na schválenie 61 žiadostí o NFP predložených krajskými riaditeľstvami HaZZ, čo predstavuje 70,11 % cieľovej hodnoty. Zo strany OHZ bol rádovo záujem o toto opatrenie omnoho vyšší a schválených/odporúčaných na schválenie bolo 84 žiadostí o NFP, čo predstavuje 153,70 % cieľovej hodnoty.

Z uvedených záverov vyplývajú tieto odporúčania:
· odporúča sa, aby RO pre ROP informoval o výsledkoch tejto správy členov výberovej komisie pre opatrenie 4.2 ROP na jej najbližšom rokovaní s ohľadom na napĺňanie cieľových hodnôt indikátorov;
· odporúča sa zintenzívniť aktivity informovania a publicity v regiónoch, z ktorých bolo prijatých najmenej  žiadostí o NFP;
· spolupracovať pri príprave a vyhlasovaní výziev s Ministerstvom vnútra SR za účelom zvýšenia počtu podporených zariadení HaZZ. 
Závery a odporúčania – Sťažnosti a odvolania:

Počas sledovaného obdobia nebolo zistené porušenie riadiacej dokumentácie vydanej v súvislosti s ROP (Programový manuál ROP, Príručka pre žiadateľa v rámci ROP, Interný manuál procedúr RO pre ROP) a ani žiadnych právnych predpisov. V rámci výzvy bolo podaných 5 žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP, z toho 2 voči výberovým kritériám a dve voči odbornému hodnoteniu. Všetky žiadosti boli po preskúmaní zo strany RO zamietnuté (podrobný popis jednotlivých žiadostí a dôvodov ich zamietnutia je v kapitole 7. Sťažnosti, odvolania a iné podania). Z uvedených záverov vyplynuli nasledovné odporúčania:

· dôkladne posudzovať každé podanie žiadateľov, resp. prijímateľov podľa jeho obsahu v súlade s ustanoveniami príslušnej riadiacej dokumentácie ako aj všeobecne záväznými právnymi predpismi. 
Správa o priebežnom vyhodnotení výzvy ROP-4.2-2009/01 je určená vedúcemu oddelenia riadenia programov, vedúcemu oddelenia implementácie projektov vybavenosti územia, riaditeľovi odboru realizácie programov regionálneho rozvoja a generálnemu riaditeľovi Agentúry na podporu regionálneho rozvoja. V zmysle Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu sa správa o priebežnom vyhodnotení výzvy predkladá na vedomie Monitorovaciemu výboru pre ROP a uverejňuje sa na internetovej stránke operačného programu. 
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